

集美区 2025 年国民经济和社会发展统计公报

集美区统计局

(2026 年 4 月 15 日)

2025 年，全区深入贯彻落实党的二十大和二十届历次全会精神，持续深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，坚持稳中求进工作总基调，着力稳增长、扩需求、育动能，在结构性压力中韧性增长。

一、综合

经济总量

初步核算，全年地区生产总值（GDP）1113.13 亿元，按可比价格计算，比上年增长 5.7%。其中，第一产业增加值 2.76 亿元，增长 1.9%；第二产业增加值 510.49 亿元，增长 3.9%；第三产业增加值 599.88 亿元，增长 7.4%。三次产业结构调整为 0.2：45.9：53.9。

财政收支

全年实现一般公共预算总收入 140.97 亿元，比上年同口径增长 4.6%，其中地方级一般公共预算收入 35.54 亿元，同口径下降 7.8%。在地方级财政收入中，实现税收收入 24.88 亿元，同口径增长 12.5%，其中增值税 11.29 亿元，同口径增长 16.9%；企业所得税 4.15 亿元，同口径持平；个人所得税 2.65 亿元，同口径增长 21.0%；土地增值税 1.60 亿元，同口径增长 2.6%。

全年一般公共预算支出 83.38 亿元，比上年增长 6.7%。其中教育支出 30.04 亿元，增长 1.3%；科学技术支出 1.86 亿元，增长 10.7%；城乡社区事务支出 11.45 亿元，下降 8.0%；社会保障和就业支出 9.39 亿元，下降 8.3%；卫生健康支出 6.23 亿元，增长 10.3%。

二、农业

全年农林牧渔业总产值 6.45 亿元，比上年增长 2.3%。其中，农业（种植业）产值 4.10 亿元，增长 2.9%；林业产值 69.82 万元，增长 147.8%；牧业产值 0.40 亿元，下降 6.1%；渔业产值 0.25 亿元，增长 2.6%；农林牧渔服务业产值 1.70 亿元，增长 2.9%。

全年经济作物总播种面积 3.26 万亩，比上年增长 1.7%。粮食播种面积 3491 亩，增长 1.0%，粮食总产量 1401 吨，增长 1.1%；蔬菜播种面积 2.72 万亩，增长 2.4%，蔬菜总产量 4.61 万吨，增长 2.4%；水果总产量 2.41 万吨，增长 5.5%。肉类总产量 506.45 吨，下降 11.45%；禽蛋总产量 391.69 吨，增长 0.1%；乳品总产量 127.42 吨，增长 2.1%。至年末，全区家禽存栏数 18.47 万只，增长 0.7%，家禽累计出栏数 33.72 万只，下降 9.9%。

三、工业和建筑业

工业

全区规模以上工业企业 712 家，全年实现增加值 281.11 亿元，比上年增长 4.5%，实现工业总产值 1314.23 亿元，增长 7.4%。亿元以上企业 210 家，实现工业总产值 1088.46 亿

元,增长 11.1%,其中十亿元以上企业 21 家,实现产值 553.13 亿元,增长 15.2%,占全区规模以上工业比重达 42.1%。前三大行业:电气机械和器材制造业、计算机、通信和其他电子设备制造业、有色金属冶炼和压延加工业合计实现产值 491.70 亿元,增长 16.2%。规模以上工业企业实现销售产值 1253.64 亿元,产销率为 95.4%。出口交货值 400.85 亿元,增长 2.7%。

建筑业

全区具有资质等级的建筑业企业实现总产值 621.67 亿元,比上年下降 8.3%,其中建筑工程产值 594.52 亿元,下降 7.4%;安装工程产值 17.26 亿元,下降 45.7%。当年建筑业企业新签合同额 550.94 亿元,下降 15.0%。全年房屋建筑施工面积 1538.15 万平方米,下降 29.3%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资(不含农户)比上年下降 6.5%。分产业看,第二产业投资下降 6.6%,第三产业投资下降 6.5%。

基础设施投资比上年下降 12.5%,其中交通运输业投资增长 4.6%。工业投资下降 6.6%,其中制造业投资下降 15.8%。社会事业投资增长 201.7%。

房地产开发投资比上年下降 38.3%,其中,住宅投资 43.16 亿元,下降 41.2%;办公楼投资 8.48 亿元,下降 5.1%;商业营业用房投资 5.04 亿元,增长 1.2%。全区房地产房屋施工面积 495.8 万平方米,下降 10.5%;房屋新开工面积 63.89 万平方米,下降 19.6%。

五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 477.85 亿元，比上年增长 6.1%。其中，限额以上企业实现零售额 236.69 亿元，增长 6.6%，占全区社会消费品零售总额的 49.5%；限额以下单位实现零售额 241.17 亿元，增长 5.6%。全年限额以上批发零售业实现零售额 222.25 亿元，增长 6.1%，零售额超亿元的批发零售贸易企业有 50 家，实现零售额 182.19 亿元，增长 21.7%；营业额超千万元的住宿餐饮企业有 41 家，实现营业额 18.46 亿元，增长 23.5%。

在限额以上批发零售贸易企业商品零售额中，汽车类零售额 76.45 亿元，比上年增长 3.8%；服装、鞋帽、针纺织品类零售额 55.66 亿元，增长 6.5%；粮油、食品类零售额 13.2 亿元，增长 88.7%；石油及制品类零售额 3.64 亿元，下降 15.2%；通讯器材类零售额 3.54 亿元，下降 72.7%；日用品类零售额 8.41 亿元，增长 40.5%；文化办公用品类零售额 5.99 亿元，下降 12.7%；金银珠宝类零售额 0.15 亿元，下降 62.1%；化妆品类零售额 40.80 亿元，增长 33.6%。

六、服务业

全区规模以上服务业企业 496 家，全年实现营业收入 565.87 亿元，比上年增长 7.6%。其中，亿元以上企业 119 家，较上年增加 24 家，实现营业收入 451.94 亿元。其中，交通运输、仓储和邮政业企业 30 家，全年实现营业收入 51.76 亿元，占服务业总营业收入 9.2%；信息传输、软件和信息技术服务业、租赁和商务服务业、科学研究和技术服务业、居民

服务、修理和其他服务业、文化体育和娱乐业分别实现营业收入 379.36 亿元、71.10 亿元、10.02 亿元、13.33 亿元和 18.02 亿元，分别增长 9.2%、23.7%、13.7%、-5.2%和-6.2%。

七、对外经济

全年新设外商投资企业 144 个，新增外资项目 144 个，增资项目 38 个，减资项目 36 个，合同利用外资 1.83 亿美元，比上年增长 690.3%；实际利用外资 1.58 亿美元，增长 35.0%。

八、教育和科学技术

教育

全区拥有各级各类全日制学校 225 所，学年初招生数 4.29 万人，在校学生数 17.28 万人。其中普通高等学校 11 所，学年初招生数（含研究生）4.66 万人，在校学生数（含研究生）15.22 万人；普通中等学校（含九年一贯制、十二年一贯制、初中、完中、高中、中职）24 所，学年初招生数 2.26 万人，在校学生数 6.53 万人；小学 47 所，学年初招生数（含小学、九年一贯制、十二年一贯制）1.16 万人，在校学生数（含小学、九年一贯制、十二年一贯制）7.78 万人；幼儿园 153 所，学年初入园人数 0.86 万人，在园人数 2.95 万人；特殊教育学校 1 所，学年初招生数 31 人，在校学生 143 人。在各级各类全日制学校中任职的专任教师 10851 人。

全区各级学校拥有教学及辅助用房 155.11 万平方米，比上年增加 2.30 万平方米，其中普通教室（活动室）87.13 万平方米，减少 1.67 万平方米，实验室 4.40 万平方米，减少 2.75 万平方米，图书室 6.97 万平方米，增加 0.38 万平方米。

科学技术

全区国家高新技术企业 1293 家。新增国家级“专精特新”重点小巨人 17 家、国家级“专精特新”小巨人 49 家、省级“专精特新”中小企业 87 家。新增创新型中小企业 104 家。

专利

全区累计专利授权量 6737 件，其中发明 1848 件、实用新型 3229 件、外观设计 1660 件，拥有有效发明专利 7939 件。

九、文化、卫生、体育和旅游

文化

全区共有文化馆 1 个，图书馆 1 个，街道文化站 6 个，社区综合文化服务中心 60 个。图书馆每周开放 63 小时，全年 365 天无休开放，为群众免费提供图书借阅、资料查询等服务，馆藏文献资源总量达 43 万册，全年共借阅图书 29.68 万册次（其中分馆 5.28 万册次），全年共接待读者 33.60 万人次（其中分馆 5.46 万人次），开展各类读者活动近 170 场（其中分馆 5 场），参加读者 2.87 万人次。

全年共举办全区性文化活动 84 场，基层文体活动 42 场。举办“我们的中国梦·文化进万家”——集美区庆祝 2025 年元旦文艺晚会暨集美区文化馆公益培训成果展演、“春联进万家 万家挂春联”——集美区 2025 年迎新春文化惠民系列活动、“我们的中国梦 文化进万家”——集美区庆新春乡村文艺晚会、幸福开“厦”门一起“集”美好——2025 年厦门元宵旅

游嘉年华文艺演出、“我们的节日 元宵”“我们的中国梦 文化进万家”—2025 年集美区庆元宵文艺晚会、“魅力田头·欢乐夏夜”—2025 年集美区夏季乡村文艺晚会、“爱在集美·相聚七夕”2025 年“我们的节日·七夕”文艺晚会、薪火传承·舞动和平”2025 年集美区广场舞展演活动、集美区纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 80 周年文艺晚会、“强国复兴有我”—集美区庆祝新中国成立 76 周年文艺晚会、“海上升明月”2025 年集美区中秋文艺晚会、秋色润田头·歌声庆丰收——2025 年集美区“四季村歌”音乐会、推出线上、线下书画美术摄影展览 12 场、图书下乡便民服务 10 场。

全年共举办各类展览活动 8 场，比上年增长 60.0%，展览总面积 0.32 万平方米，增长 28.0%。

卫生

全区共有各级各类医疗卫生机构 500 个，其中医院 13 家、社区卫生服务中心 4 个、卫生院 2 个、门诊部 71 个、妇幼保健机构 1 个、疾控预防控制中心 2 个。专业卫生技术人员 7222 人，其中执业医师 3962 人，执业助理医师 223 人，注册护士 4068 人。医疗机构实有床位 2612 张，其中医院 2522 张，社区卫生服务中心、卫生院 90 张。

体育

杏林体育馆举办 2025 厦门排球精英赛 by VAL（国际比赛）、中国大学生排球联赛（高水平组）总决赛（全国性比赛）、海峡两岸（厦门）青少年排球友谊赛（两岸赛事）、中国大学生羽毛球锦标赛（高水平）总决赛（全国性比赛）、

2025VAL 排球联赛 S9 赛季福建站（全国性比赛）、百万青年看祖国 香港青少年排球友谊赛（两岸四地赛事）、全国小排球嘉年华（南区）（全国性比赛）、中国大学生游泳锦标赛（南方赛区）（全国性比赛）、中国中学生网球锦标赛（全国性比赛）、中国大学生乒乓球锦标赛总决赛（全国性比赛）、“谁是球王”集美赛区乒乓球赛、走进社区“杏滨、灌口”乒乓球团体赛、集美区体育进社区总决赛、杏滨街道工会乒乓球团体赛、2025 年集美乒乓球协会上半年会员赛、2025 年福建省国青国少选拔赛、2025 年福建省青少年乒乓球锦标赛、2025 年“融合杯”两岸乒乓球团体赛、2025 年集美区全民健身系列活动（游泳比赛）、集美区第七届职工风采节乒乓球团体赛、2025 年集美乒乓球协会下半年会员赛、2025 年“天翼云”杯乒乓球团体赛、2025 年首届“华懋杯”乒乓球团体赛。

旅游

全年共接待游客 2973.3 万人次，比上年增长 2.7%，其中，景点景区共接待游客 2455.6 万人次，增长 2.3%；宾馆酒店共接待游客 517.7 万人次，增长 4.8%。实现旅游收入 195.10 亿元，增长 0.3%。至年末，全区共有旅游住宿单位 592 家，其中，星级酒店 3 家，五星级酒店 2 家，全年酒店平均住宿率 49.6%。

十、人口、人民生活、就业和社会保障

人口

全区常住人口 110.27 万人，其中，城镇人口 100.85 万

人，乡村人口 9.42 万人，常住人口城镇化率 91.46%。

全区户籍人口 47.21 万人，占全市户籍人口的 15.0%，流动人口 79.51 万人。户籍人口中，城镇人口 39.65 万人，乡村人口 7.56 万人；男性人口和女性人口分别为 224274 人和 247850 人，性别比为 90.49（女性为 100）。

人民生活

全体居民人均可支配收入 70961 元，比上年增长 5.1%，全体居民人均消费性支出 45555 元，增长 5.1%。

城镇居民人均可支配收入 72057 元，比上年增长 5.1%，城镇居民人均消费性支出 45678 元，增长 4.9%。

农村居民人均可支配收入 46696 元，比上年增长 5.7%，农村居民人均消费性支出 42844 元，增长 6.8%。

就业

全区城镇新增就业 3.33 万人。全年促进失业人员再就业 9643 人，促进就业困难对象再就业 1194 人；开展劳动力职业技能培训 1419 人次，其中本地失业人员培训 432 人次，农村劳动力技能提升培训 290 人次，实名制就业登记的非本市户籍农民技能培训 64 人次。

社会保障

全年新增办理养老退休待遇 4799 人、失业保险待遇 34407 人、工伤保险待遇 4029 人。至年末，基本养老、工伤、失业保险参保人数分别为 389746 人、368343 人、366419 人，分别比上年末下降 1.1%、2.3%、2.4%。三项社会保险基金全年收入 55.18 亿元。

社会福利与救助

全区累计共有城镇低保家庭 1182 户、1679 人，领取最低生活保障 2412.85 万元。全年累计发放救助补助 13567(户)次，发放各类救助补助 5687.71 万元(含低保金)，其中残疾人补贴 585.05 万元，护理补贴 2014.52 万元。全年区慈善、老年福利协会共接收捐赠款 226.40 万元，为辖区累计约 650 人次各类困难群众发放救助 56.89 万元。

十一、环境保护和安全生产

环境保护和治理

全年空气质量指数呈优的天数达 206 天、良的天数 158 天、轻度污染 1 天，空气质量指数优良率达 99.7%；空气质量综合指数 2.23，比上年恶化 2.8%，六项主要污染物浓度均达到国家二级标准，其中，二氧化硫 (SO_2 : $0.002\text{mg}/\text{m}^3$) 同比改善 33.3%、二氧化氮 (NO_2 : $0.016\text{mg}/\text{m}^3$) 同比持平、一氧化碳 (CO : $0.700\text{mg}/\text{m}^3$) 同比持平、细颗粒物 ($\text{PM}_{2.5}$: $0.014\text{mg}/\text{m}^3$) 同比持平、可吸入颗粒物 (PM_{10} : $0.026\text{mg}/\text{m}^3$) 同比持平、臭氧 (O_3 : $0.136\text{mg}/\text{m}^3$) 同比上升 10.6%。

城区绿化

全区城区建设用地面积 80 平方公里，拥有公园 119 个，占地面积 487.46 公顷，人均公园绿地面积 26.77 平方米；建成区绿化覆盖面积 3623 公顷，绿化覆盖率为 45.3%；污水集中处理率 100.0%；生活垃圾无害化处理率 100.0%。

安全生产

全区发生各类生产安全事故 6 起、死亡 3 人，比上年分

别下降 33.3%、75.0%，未发生较大及以上事故。

本公报为初步统计数，部分合计数或相对数由于单位取舍不同而产生的计算误差，均不做机械调整。

本公报地区生产总值、各行业增加值、农林牧渔业及工业总产值绝对数按现价计算，增长速度按可比价计算。

本公报财政收入同口径为剔除留抵退税口径。

本公报实际使用外资为商务部统计口径。